
第一节  企业所得税纳税审核、涉税鉴证与纳税申报代理 

2.推迟收入入账时间 

（1）流转税纳税义务发生时间≠企业所得税收入确认时间≠会计上收入确认时间； 

（2）掌握不同结算方式下，收入的确认时间；尤其注意是否属于真正的分期收款、预收账款等结算方式； 

（3）利息、租金、特许权使用费收入：按合同约定的应付日期确认收入 。在应付当天，无论是否收到，都

要确认收入； 

国税函〔2010〕79 号： 如果交易合同或协议中规定租赁期限跨年度，且租金提前一次性支付的，出租人可

对上述已确认的收入，在租赁期内，分期均匀计入相关年度收入； 

（4）向境外支付款项时，注意代扣代缴预提所得税，流转税等问题。 

 

【例题·简答题】某企业计提商标权使用费 30 万元（经审核属应于 10 月支付给英国某公司的商标权使用

费，因资金周转原 因，先计提暂未支付）。 

解析：非居民企业在中国境内未设立机构、场所的，或者虽设立机构、场所但取得的所得与其所设机构、场

所没有实际 联系的，其应缴纳的所得税，实行源泉扣缴，以支付人为扣缴义务人 。税款由扣缴义务人在每

次支付或者到期应支付时，从支 付或者到期应支付的款项中扣缴 。到期应支付的款项，是指支付人按照权

责发生制原则应当计入相关成本、费用的应付款项 。 因此，在该公司将商标权使用费计入其成本、费用

时，应代扣代缴预提所得税和增值税。 

应扣缴增值税=300000/1.06×6％=16981.13（元）预提所得税=300000/1.06×10％=28301.89（元） 

 

3.视同销售 

视同销售的增值税与企业所得税的差异以及税会差异纳税调整的三步法前面已经介绍过，此处不再赘述。 

 

【例题·简答题】2023 年 8 月某公司（增值税一般纳税人）将自产产品通过国家机关捐赠给某老年福利

院，经审核该批产品生产成本为 20 万元;同类产品不含税销售价格为 30 万元。该企业 2023 年会计利润为

100 万元 

要求:简述如何进行账务处理?如何进行增值税和企业所得税的税务处理？ 

答案： 

（1）账务处理: 

借:营业外支出    239 000 

    贷:库存商品          200 000 

    应交税费--应交增值税（销项税额）39 000 

（2）增值税:增值税视同销售，销项税额=30x13%=3.9（万元） 

（3）企业所得税--三步调整法。 

视同销售:视同销售收入纳税调增 30 万元;视同销售成本纳税调减 20 万元:合计纳税调增 10 万元。 

扣除类调整项目的“其他”的纳税调整:捐赠支出的账载金额为 23.9 万元，税收金额为 33.9 万元，纳税调

减 10 万元。 

公益性捐赠税前扣除限额的调整:公益性捐赠的税前扣除限额=100x12%=12（万元）。支出金额 33.9 万元（以

税收认可的金额为准），超标 21.9 万元，纳税调增，21.9 万元超标的捐赠支出可以结转 3年扣除。 

 

 4.销售折扣 

增值税 如果销售额和折扣额在同一张发票上分别注明的，可按折扣后的余额作为销售额计算增值

税； 如果将折扣额另开发票，不论其在财务上如何处理，均不得从销售额中减除折扣

额。 

企业所得税 销售货物涉及折扣销售的，应按扣除商业折扣后的金额确定销售货物收入金额。 

5.投资收益 

成本法与权益法的税会差异 

核算方法 确认投资收益时间 账务处理 税法规定 税会差异 

成本法 被投资企业作出利 （1）决定分配利润时: 投资收益的确认: 免税投资收益: 



润分配决策时 借:应收股利 

贷:投资收益 

（2）收到股利时 

借:银行存款 

贷:应收股利 

除另有规定外，应

以被投资方作出利

润分配决策的时间

确认收入的实现。 

免税收入:符合条

件的居民企业之间

的股息红利等权益

性投资收益 

纳税调减 

权益法 随被投资方所有者

权益的变化而变化 

（1）所有者权益变化时: 

借:长期股权投资--损益调

整 

贷:投资收益 

（2）决定分配股利时: 

借:应收股利 

贷:长期股权投资--损益调

整 

（3）收到股利时: 

借:银行存款 

贷:应收股利 

（1）会计与税法

确认投资收益的时

间不一致:暂时性

差异 

（2）免税投资收

益: 

纳税调减 

 

【例题·单选题】税务师受托对某企业投资收益税务处理情况进行审核时，发现其处理错误的是（  ）。 

A.将对居民企业投资的分回利润作为免税收益申报 

B.将持有 2年以上居民企业上市公司股票的股息作为免税收益申报 

C.将购买国库券的利息作为免税收益申报 

D.将购买 S公司债券的利息作为免税收益申报  

答案：D 

解析：购买债券的利息应作为应税收益申报纳税。 

 

【例题·简答题】 甲、乙、丙三公司均为境内居民企业 。 甲公司分别持有乙公司、丙公司 20%和 30%股

份 。按企业会计准则要求，甲公司“投资收益”账户分别确认对乙的损失 100 万元（500×20%）、确认对丙

的投资收益 300 万元（1 000×30%）。另外，丙公司实际宣告分配股利 800 万元，甲公司按照持股比例确认

“应收股利”240 万元 。假如您是受托进行企业所得税审核的税务师，请对该业务的会计核算提出纳税调

整建议，并简要说明理由。 

答案：——根据题意可判断出甲企业对长期股权投资采用的是权益法核算 

甲对乙的投资 暂时性差异 会计上确认投资损失 100 万，税收上不确认投资损失，只有当投资损失实

际发生的时候，才可以税前扣除——应调增所得额 100 万元。 

甲对丙的投资 暂时性差异 会计上确认投资收益 300 万；税法上应确认投资收益 240 万元，调减所得

额 60 万元。 

永久性差异 符合条件的居民企业之间的股息红利属于免税收入，需要纳税调减 240

万。 

 

6.对外投资收回或转让收益 

（1）股权转让所得 

①企业转让股权收入，应于转让协议生效、且完成股权变更手续时，确认收入的实现；  

②转让股权收入扣除为取得该股权所发生的成本后，为股权转让所得； 

③企业在计算股权转让所得时，不得扣除被投资企业未分配利润等股东留存收益中按该项股权所可能分配的

金额。 

（2）投资企业从被投资企业撤回或减少投资，其取得的资产中： 

类型 税务处理 

相当于初始出资的部分 投资收回 不征企业所得税 

相当于被投资企业累计未分配利润和累计盈 股息所得 符合条件的居民企业的股息、红利



余公积按减少实收资本比例计算的部分 等权益性投资收益，免税 

③其余部分 投资资产转让所得 征企业所得税 

 

【例题·简答题】 问题：请判断 A企业上述做法是否正确，并说明理由。 

2024 年 A企业在年度决算报表编制前，委托税务师事务所进行所得税汇算清缴的审核 。税务师发现情况如

下： 

（1）当年 4月收到从其投资的境内居民企业 B公司分回的投资收益 10 万元，A企业认为该项属于免税项

目。 

（2）当年 1月 10 日，购买了上市公司 C企业的流通股股票，6月 25日，收到 C企业发放的现金股利 2万

元，A企业认为该项属于免税项目。 

（3）将对 D企业的一项长期股权投资对外出售，取得了处置收益 40 万元，并计入了“投资收益”科目，A

企业认为该项也属于免税项目。 

答案： 

（1）做法正确 。居民企业直接投资于其他居民企业取得的投资收益是免税收入。 

（2）做法错误 。因为居民企业 A 连续持有居民企业 C公开发行并上市流通的股票不足 12个月取得的投资

收益是不能享受免税优惠的。 

（3）做法错误 。将长期股权投资对外出售，属于股权转让行为，其取得的所得没有免税规定。 

 

7.无法支付的应付账款 

无法支付的应付账款按税法规定应并入应纳税所得额，计征所得税，税会无差异，无需纳税调整。 

 

【例题·简答题】企业于 2023 年底，经过清理往来账户，发现有一笔确实无法支付的应付账款，金额 8 万

元，企业按会计准 则规定，作如下账务处理： 

借 ：应付账款——甲单位           80000 

    贷： 营业外收入                         80000 

答案：无法支付的应付账款按税法规定应并入应纳税所得额，计征所得税，税会无差异，无需纳税调整。 


